INDICAÇÃO Nº
2045
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Educação, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando à liberação de verba emergencial para a aquisição de instrumentos para a fanfarra da EE Adherbal de Paula Ferreira, no município de Itapetininga.

Justificativa

A reivindicação se deve a carência destes equipamentos na EE Professor Benedito Pereira Cardoso e ao desejo dos alunos da referida escola de se apresentarem nos desfiles comemorativos do município de Itapetininga.

Consideramos que o interesse pela musica e pelas artes é extremamente saudável e que, enquanto os alunos estão voltados para esta finalidade, mantêm-se afastados dos vícios que tanto infelicitam as famílias brasileiras.

Demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância desta reivindicação, que nos foi encaminhada por um vereador mirim da Câmara Mirim de Itapetininga, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 671764 040906 1426